
 

Deliberazione del Direttore Generale N° 374 / 15.12.2023 

  

Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N° 374 / 15.12.2023 

 

 

Oggetto: Grandi Eventi 2023 

PRO LOCO PRO VENZONE APS 

 Concessione contributo per la realizzazione dell’iniziativa  

XXX FESTA DELLA ZUCCA DI VENZONE 

CUP D28J23000000002 – COR: 16595477              

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è autorizzata a 

concedere a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la realizzazione di grandi 

eventi di rilievo nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale, a seguito della 

presentazione della domanda alla Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione corredata di una 

relazione illustrativa degli eventi realizzati o da realizzarsi. 

 

VISTA 

la richiesta di contributo - prot.n. 8773 del 12.10.2023 - di 95.000,00 euro presentata dalla Pro Loco Pro Venzone 

Aps di Venzone (UD), per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa XXX festa della Zucca di Venzone, che si è 

svolta a Venzone dal 21 al 22 ottobre 2023; 

 

PRESO ATTO CHE:  

Giunta al traguardo importante della 30ma edizione nel 2023, la manifestazione, si è dimostrata in questi 

anni di primaria importanza, dato l’afflusso sempre crescente di turisti che si registra ad ottobre sia nella 

cittadina medioevale sia in tutto il comprensorio dell'Alto Friuli (Gemonese, Carnia e Tarvisiano) fino alla 

fascia collinare alle porte di Udine. Durante le scorse edizioni si è registrato un costante incremento dei 

partecipanti: dalle poche migliaia delle prime Feste fino ad arrivare alle decine di migliaia delle ultime 

edizioni. 

Le principali strutture ricettive di tutto il comprensorio sono fortemente interessate dal notevole movimento 

turistico, infatti si registra il TUTTO ESAURITO durante il weekend di svolgimento della manifestazione ed un 

numero interessante di pernottamenti in tutti gli alberghi nel raggio di circa 30 km da Venzone. Già da diversi 

anni la Festa della Zucca è oggetto di organizzazione di pacchetti turistici sia giornalieri sia con pernottamento di 

1 o 2 notti nelle strutture ricettive della zona. I pacchetti turistici di agenzie di viaggio e gruppi 

organizzati/comitive, da indagini sul web, mediamente vedono il coinvolgimento circa 130 agenzie di viaggio 

italiane e circa 40 agenzie di viaggio straniere che realizzano un pacchetto per la Festa. 

Le ricadute turistiche della manifestazione sono rilevabili durante tutto l’anno e coinvolgono diversi soggetti, a 

cominciare dalle visite guidate per gruppi e comitive varie, italiani e stranieri, che abbinano Venzone alle realtà 

turistiche della Regione: 

- mediamente durante un’edizione della Festa sono circa 50 le comitive che si rivolgono direttamente o 

tramite l’Ufficio IAT alle Associazioni di Guide Ufficiali della Regione Friuli Venezia Giulia e che realizzano la 

visita guidata a Venzone ed ai suoi Musei, anche in abbinamento alle visite guidate nel comprensorio (mete 

solitamente inserite Gemona del Friuli, San Daniele del Friuli, Spilimbergo); 

 

 



 

Deliberazione del Direttore Generale N° 374 / 15.12.2023 

  

Pag. 2 di 3 

 

- come riflesso della promozione turistica effettuata durante l’anno il totale dei servizi di visita guidata a 

Venzone e ai suoi Musei è di circa 350 gruppi, gestiti interamente dal personale dell’Ufficio IAT di Venzone. 

A questi vanno sommate le visite guidate gestite dalle Associazioni Guide regionali ufficiali. 

Nelle strutture di ristorazione sono sempre presenti nel menù pietanze a base di zucca, per almeno 6 mesi 

all’anno. Utilizzando la Zucca frutto della sperimentazione del Progetto “Una zucca per Venzone”, vista la sua 

ottima conservabilità, i ristoratori possono proporre pietanze a base di zucca per l’intero anno senza utilizzare 

prodotti congelati.  

Alla manifestazione Venzone e la Festa della Zucca sono invitate ad analoghi eventi, sia in Italia sia all’estero – 

anche grazie ai gemellaggi ufficiali con cittadine della Austria-Stiria e della Slovenia – e ciò consente ovviamente 

di poter fare una promozione a 360° del prodotto turistico del territorio provinciale e della Regione, sia con la 

distribuzione di materiale istituzionale e la consultazione in loco dei portali economici e turistici in postazioni 

informatiche, sia mediante l’allestimento di stand enogastronomici nei quali vengono sempre ospitati i prodotti 

tipici dell’artigianato e dell’agricoltura. 

Negozi e botteghe e laboratori artigianali di Venzone, sia alimentari sia di oggettistica, hanno in vendita per tutto 

l’anno prodotti legati alla zucca. 

Una altrettanto importante conseguenza del Progetto “Una Zucca per Venzone”, è che alcune piccole realtà 

agricole (sia piccole aziende sia privati), si sono ricavate un microreddito dovuto alla coltivazione della zucca; la 

collaborazione con la Pasticceria d’Altri Tempi di Venzone ha portato alla produzione di mostarde, marmellate e 

confetture che sono state utilizzate per la realizzazione dei prodotti poi venduti durante la Festa. 

La manifestazione è stata organizzata ininterrottamente dal 1991 al 2012: nel corso degli anni si è passati dalle 

poche migliaia del 1991 alle quasi 90.000 presenze del 2011. Nel 2017 si sono avute circa 45.000 presenze, in 

quanto la domenica è stata interamente rovinata dal maltempo. Nel 2018 si sono avute circa 20.000 presenze, 

con il disastroso maltempo che ha rovinato l’intero weekend, con l’allerta di livello rosso della Protezione Civile. 

Nel 2019 si sono avute circa 70.000 presenze. Nel 2023 si auspica un ritorno alla normalità meteo, in quanto 

l’indotto che la manifestazione crea sull’intero territorio comprensoriale è valutabile in almeno 1.500.000,00 di 

euro. 

Anche grazie all’importante indotto dato dalla manifestazione, nel corso dell’anno a Venzone sono proposti circa 

100 eventi, garantendo un’offerta decisamente importante, se rapportata a un paese di circa 2.000 abitanti. 

 

VISTA 

la nota prot.n. 10412 del 28.11.2023 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un contributo di 

euro 537.600,00 per la realizzazione di Grandi Eventi 2023 - ai sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 12/2006. 

 

VISTO 

il Decreto 58129/GRFVG del 29.11.2023, della Direzione centrale attività produttive, Servizio turismo, con il quale 

è stato concesso a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 537.600,00 per sostenere le spese connesse alla  

promozione, organizzazione e realizzazione di grandi eventi di rilievo nazionale ed internazionale di tipo turistico, 

sportivo, musicale e culturale. 

 

RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore della Pro Loco Pro Venzone Aps di Venzone (UD), un contributo 

di euro 3.000, per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa XXX festa della Zucca di Venzone, che si è svolta a 

Venzone dal 21 al 22 ottobre 2023. 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo è concesso alla Pro Loco Pro Venzone Aps di Venzone (UD) nel rispetto dell’art.53 del 

Regolamento (UE) n.651/2014 della Commissione del 17.06.2014 che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato e, specificamente, ai 

sensi del comma 2 lettera c); 

 



 

Deliberazione del Direttore Generale N° 374 / 15.12.2023 

  

Pag. 3 di 3 

 

o ai sensi dello stesso art.53, comma 8, per gli aiuti che non superano un milione di euro, l’importo 

massimo dell’aiuto può essere fissato all’80% dei costi ammissibili; 

o è stata effettuata la Visura Deggendorf – VERCOR n. 26518625 - dalla quale il soggetto beneficiario non 

risulta presente nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione e di 

recupero della Commissione Europea; 

o in data 14.12.2023 protocollo 11007 è stata acquisita la dichiarazione da parte del beneficiario (ai sensi 

art.47 DPR 445/2000), che l’impresa non si trova in condizione di difficoltà; 

o  è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR 16595477; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, 

abitualmente e/o occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento è 

destinato ad un’iniziativa con esercizio di attività in regime di impresa commerciale e quindi 

sull’ammontare del contributo erogato sarà effettuata la ritenuta d’acconto del 4%. 

ATTESO CHE:  

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 cita 

testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al 

Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività 

della PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore Generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 

1377 del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona del sottoscritto Antonio 

Bravo, con decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 

Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

 

1. di concedere alla Pro Loco Pro Venzone Aps di Venzone (UD) un contributo di euro 3.000,00 per 

l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa XXX festa della Zucca di Venzone, che si è svolta a Venzone dal 

21 al 22 ottobre 2023; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto (4%) prevista dall’art. 28, comma 2, del 

D.P.R. n. 600/1973; 

 
3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione 

del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
4. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2023, in contabilità analitica, con specifica 

destinazione codice nr. 100083 – Grandi Eventi L.r. 12/2006 art. 6 c. 79 - anno 2023.  

 

       PromoTurismoFVG 

il Direttore Generale  

     F.to dott. Antonio Bravo 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 U.O. Incentivazione economica 

 Responsabile F.to dott.ssa Marta Gallo  


